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nej Rady Duszpasterskiej i Rady Kapłańskiej. — III. Zadania i kompe
tencje' Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej i Rady Kapłańskiej. — IV. 
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W stęp

Sobór W atykańsk i II pośw ięca w iele m iejsca, zarów no w  p ra 
cach przygotow aw czych oraz dyskusji soborow ej, jak  i w  d o k u 
m entach  końcow ych, zagadnieniu  duszpastersk iej działalności b isk u 
pa w  diecezji. W te j działalności po trzebu je  on pomocy kapłanów , 
zakonników  i świeckich.

Jed n ą  z form  n iesienia b iskupow i pomocy stanow i działalność 
d iecezjalnych organów  doradczych. Do now ych organów , będących 
ko n k re tn y m  w yrazem  n auk i soborow ej o duszpastersk im  c h a rak 
terze u rzędu  biskupiego, należy Diecezjalna Rada Duszpasterska  
i Rada Kapłańska.  Chociaż obydw ie różnią się m iędzy sobą, to 
jed n ak  n ie jednokro tn ie  ich działan ia  się zazębiają. Zachodzi zatem  
potrzeba om ów ienia ich podobieństw , różnic, jak  i w zajem nych r e 
lacji. Tym  bardziej, że w  licznych publikacjach  o Radzie Duszpa
sterskiej  i Radzie Kapłańskie j  sp raw a ta  nie została zadaw alająco 
przedstaw iona.

W nin iejszym  a rty k u le  będzie ukazane kształtow anie  się sp ra 
w y w zajem nych re lac ji Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej  i  Rady  
Kapłańskiej,  począwszy od p rac  przygotow aw czych do Soboru W a
tykańskiego II, poprzez dyskusję  i dokum enty  soborowe, następnie  
poprzez ustaw odaw stw o posoborowe, aż do nowego K odeksu, z 
uw zględnieniem  także działalności P apiesk iej K om isji O dnow y K o
deksu P raw a  K anonicznego. Takie u jęcie sp raw y pozw ala w  p e ł
niejszym  św ietle spojrzeć na  obecnie obow iązujące przepisy  za
w arte  w  K odeksie P raw a  K anonicznego.

I. Geneza p raw n a  D iecezjalnej B ady D uszpastersk iej 
i R ady K apłańsk iej

W śród w ielu postu latów  zgłoszonych przed Soborem  W aty k ań 
skim  II, są także dotyczące ustanow ienia  R ady D iecezjalnej, w
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k tó re j uczestniczyliby świeccy, w spierając  b iskupa w  jego dzia
łalności d u sz p a s te rsk ie j1.

Jed n a  z kom isji przygotow aw czych, m ianow icie K om isja o b isk u 
pach i zarządzaniu  diecezją, w  dn iu  3 m aja  1962 r. p rzedstaw iła  
P ap iesk ie j K om isji C en tra lne j przygotow any p rzed  Soborem  W a
tykańsk im  II p ro jek t schem atu  O duszpasterstwie.  P ro jek t ten  
zachęca b iskupa, aby ustanow ił Diecezjalną Radę Duszpasterską. 
Z adaniem  jej by łoby  inform ow ać b iskupa o stan ie  i po trzebach 
duchow ych diecezji i je j poszczególnych regionów , prow adzić b a 
dania dotyczące działalności apostolskiej oraz udzielać skutecznych 
rad  i in stru k c ji w szystk im  diecezjalnym  kom isjom  zaangażow a
nym  w  duszpasterstw o. W skład  Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej  
b iskup  pow oływ ałby  kapłanów  i zakonników , zajm ujących  się apo
stolstw em . N atom iast zakonnice i świeccy, zarów no m ężczyźni jak 
i kobiety, by liby  pow oływ ani do rozw ażania szczególnych p ro b le 
m ów duszpastersk ich  2.

O stateczna, przedsoborow a w ersja  schem atu  o' duszpasterstw ie, 
na tem at Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej  zasadniczo pow tarza 
treść  powyższego p ro jek tu  schem atu, w prow adzając jed n ak  pew ne 
uściślenia, m ianow icie bardzie j podkreśla  się potrzebę ustanow ie
n ia  Rady, jak  i w yszczególnia się, że w  jej sk ład  należy powołać 
rów nież członków zakonów  laickich  3.

Schem at d ek re tu  o duszpasterstwie,  p rzy ję ty  przed Soborem , zo
sta ł zatw ierdzony do dyskusji soborow ej p rzez Ojca Św. Jan a  
X X III w  dn iu  22 k w ie tn ia  1963 roku, a następn ie  p rzesłany  Ojcom 
Soboru w raz  ze schem atem  o biskupach i zarządzeniu diecezją. 
Z aw arta  tu ta j propozycja dotycząca Diecezjalnej Rady Duszpaster
skiej, pokryw a się z w ersją  poprzedniego schem atu  4.

D yskusja soborow a, prow adzona w  dn iu  5 listopada 1963 r. w  
czasie 60 K ongregacji G eneralnej nad  schem atem  o biskupach i za
rządzaniu diecezją, zw róciła uw agę na  potrzebę w łączenia w ie
lu  zagadnień znajdu jących  się w  schem acie o duszpasterstwie,  do 
schem atu o biskupach  i opracow ania jednego ty lko  sc h e m a tu 5.

R ezultatem  dyskusji, jak  rów nież prac kom isji i podkom isji so-

1 „In iure communi laicorum affixentur quae laicis christianis com- 
mittuntur ut membris consilii dioeceaani adiuvando episeopum”. (Acta 
et documenta Concilió Oecumenico Vaticano II apparando, sériés I, 
Antepraeparatoria, Typis Polyglottis Vatican-is 1960—1961 (=  Antepra- 
eparatoria), t. II, cz. 8, s. 40).

2 Acta et documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando, 
sériés II, Praeparatoria, Typis Polyglottis Vaticanis 1964—1969 (=Pra- 
eparatoriia), t. II, cz. 3, s. 689—690.

3 Schemata constitutionum et decretorum ex quïbus argumenta in 
Concilio disceptanda seligentur ( =  Schemata), series tertia, s. 102, 107, 
Typis Polygkxttis Vatieani-s 1962.

4 Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II, Typis 
Polyglottis Vaticanis, 1970—1980 (== Acta Synodalia), t. II, cz. 4, s. 784.

5 Tamże, s. 445—471.
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borow ych, by ł schem at d ek re tu  o pasterskich zadaniach b iskupów  
w  Kościele, w  k tó ry m  znalazły  się p roblem y zaw arte  zarów no w 
poprzednim  schem acie o biskupach,  jak  i o duszpasterstwie.  P ro 
blem y te  jed n ak  zostały w  obecnym  schem acie u ję te  jednolicie i 
dokładniej niż poprzednio. Schem at d ek re tu  został zaprezentow any 
w dn iu  18 w rześn ia  1964 r. podczas 83 K ongregacji G enera lnej 6. 
Zgodnie z życzeniem  w ielu  O jców 7, zaproponow ano w  spraw ie D ie
cezjalnej Rady Duszpasterskiej  n astępu jący  tekst: „Bardzo jest po 
żądane, aby  w  każdej diecezji ustanow iono oddzielną R adę D usz
pasterską, k tó re j przew odniczyłby sam  b iskup  diecezjalny i w 
k tó re j udział m ieliby  specjaln ie w yznaczeni duchow ni, zakonnicy 
i świeccy. Z adaniem  tejże  R ady będzie to wszystko, co dotyczy 
duszpasterstw a, m ianow icie śledzenie, przem yślenie a także w y 
ciąganie p rak tycznych  w niosków  na tem at działalności duszpa
s te rsk ie j” 8. P roponow any tek s t różni się znacznie od poprzedniej 
propozycji. Obecnie zaleca się, aby w  każdej diecezji ustanow iono 
Radę Duszpasterską,  k tó re j przew odniczącym  by łby  biskup. P o 
przednio nie w spom niano an i o po trzeb ie  R ady w  każdej diecezji, 
an i o przew odniczeniu  biskupa. Isto tną nowością jest uczestnictw o 
św ieckich w  Radzie. W poprzednim  schem acie przyznaw ano im  ty l-  

'  ko praw o w yrażan ia  opinii co do poszczególnych p roblem ów  dusz
pastersk ich  poza Radą. Dużą zm ianą jest now y sposób pow oływ a
nia Rady. W edług poprzedniego schem atu  członków R ady m ia 
now ałby b iskup  (ab episcopo eligi po terunt), obecnie zostało użyte 
sform ułow anie ogólne „specialiter de lecti” nie w skazujące jak  i kto 
m a ich w ybierać. Rów nież na tem at kom petencji R ady w obec
nym  schem acie m am y now e ujęcie, w skazujące, że przedm iotem  
zain teresow ania  jest to  wszystko, co w iąże się z działalnością dusz
pasterską  i to w  aspekcie zarów no badań, poszukiw ań, jak  i ro z
w iązań. P oprzedni schem at podkreśla ł raczej rolę in fo rm acy jną 
Rady.

W ydaje się, że propozycje dotyczące Diecezjalnej Rady Duszpa
sterskiej  zaw arte  w  om aw ianym  schem acie są bardzo dojrzałe. W 
dwóch n iezby t d ługich  zdaniach zaw arta  jest bogata  treść i są 
podane zasady w  oparciu  o k tó re  m ożliwe jest sform ułow anie szcze
gółow ych dyspozycji praw nych . Toteż nic dziwnego, że w  schem a
cie o pasterskich zadaniach b iskupów , k tó ry  ulegał dalszem u p rze
kształceniu  9, tek st dotyczący R ady Duszpasterskiej  n ie uległ zm ia

6 Acta Synodalia, t. III, cz. 2, s. 22—56, 67—68.
7 Tamże, s. 52, 64.
8 „Valde optandum est ut in unaquaque dioecesi peculiare instituatur 

Consilium pastorale, cui episeopus dioecesanus ipse praesit et in quo 
clerici, religiosi et laici, specialiter delecti, partes habeant. Huius Con- 
silii erit ea quae ad pastoralia opera spectaint anvestigare, perpendere, 
atque de eis practicas expromere conclusiones” (Tamże, s. 33).

9 Por. Acta Synodalia, t. III, cz. 6, s. 111—210, por. Acta Synodalia, 
t. IV, cz. 2, s. 508—617.
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nie i w  identycznym  brzm ien iu  w szedł do d ek re tu  soborowego 
o pasterskich zadaniach biskupów  10.

Z toczącej się jed n ak  później dyskusji w arto  odnotow ać głosy, 
k tó re  postulow ały, aby Diecezjalnej Radzie Duszpasterskiej  p rzy 
znać ty tu ł i zadania senatu  b iskupa w  sp raw ach  duszpastersk ich  l ł . 
Nie skorzystano  z tych  propozycji, a dokum enty  soborowe p rzy 
znały  ty tu ł i funkcję  senatu  innem u d ieczjalnem u grem ium  do
radczem u, m ianow icie Radzie K apłańskiej  i 2.

Geneza Rady Kapłańskie j  jest b ardzie j skom plikow ana, gdyż 
jej istn ien ie  i ksz ta łt ipraw ny bardzo ściśle w iąże się z K ap itu łą  
K ated ra lną , k tó ra  n a  podstaw ie K odeksu P raw a  K anonicznego (kan. 
391 § 1) zarów no w  okresie pow staw ania dokum entów  soboro
wych, jak  i zresztą po Soborze spełn ia  funkcje  sen a tu  biskupa.

Już  w  postu latach  zgłoszonych na  Sobór, dotyczących K ap itu 
ły  K ated ra lne j, zw rócono uw agę na  jej p rzestarzały  ch a ra k te r  oraz 
m ałą  przydatność w  życiu Kościoła p a rtyku larnego . Toteż ra d y 
kaln iejsze głosy dom agały się całkow itego jej zniesienia i pow o
łan ia  now ej Rady. Na ogół nie precyzow ano, jak i ch a rak te r, za
dania, czy s tru k tu rę  w inna m ieć now a R ada 13. S tąd  n iek tó re  kom 
petencje, jak ich  dom agano się d la now ej Rady, przyznano potem  
Radzie Kapłańskiej,  a inne  Diecezjalnej Radzie Duszpasterskiej. 
M niej rad y k a ln e  głosy żądały  pozostaw ienia K ap itu ły , ale p rze
prow adzenia je j g run tow nej refo rm y  14.

A nalizując postu la ty  przedsoborow e n ie  da się ustalić  z całą do
kładnością, czy proponow ano istn ien ie  i działanie trzech  o d ręb 
nych  organów  doradczych w  diecezji: Rady Kapłańskiej,  z re fo r
m ow anej K apitu ły  K atedralnej  i Diecezjalnej Rady Duszpaster
skiej, czy też inaczej. W ydaje się, że w iększość sugestii szła po l i 
nii u tw orzen ia  jednej R ady D iecezjalnej o p ro filu  duszpasterskim .

W pracach  kom isji przygotow aw czych do Soboru W atykańsk ie
go II zarzucono m yśl o zniesieniu K ap itu ł K atedra lnych . Jedyn ie  
mocno akcentow ano potrzebę przeprow adzenia  ich g run tow nej re 
form y, bow iem  p ro jek t schem atu o duszpasterstw ie, zaprezentow a
n y  w  dn iu  3 m aja  1962 r. K om isji C en tra lnej, nadal uw aża K ap i
tu łę  K a ted ra ln ą  za sena t i radę  b iskupa w  zarządzaniu  diecezją, 
dodając że w inna ona zająć się sp raw am i duszpastersk im i i l i tu r 
gicznym i i®.

10 Dekret soborowy Christus Dominus, n. 27, 6.
11 „Quare valde opta.tur ut in dioecesi peculiare institutatur Consilium 

pastorale, quod munere senatus episcopi fungatur ad actionem pastora
łem rite peragendam” (Acta Synodalia, t. Ill, cz. 6, s. 175).

12 Por. Dekret soborowy Presbyterorum ordinis, n. 7, 1.
13 Antepraeparatoria, t. II, cz. 3, s. 43, it. II, cz. 2, s. 300.—301, t. II, 

cz. 4, s. 334.
14 Antepraeparatoria, t. II, cz. 7, s. 71.
15 Praeparatoria, t. II, cz. 3, s. 688—689:
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W dyskusji nad  ty m  p ro jek tem  znow u zaatakow ano K apitu łę  
K atedralną, w skazując (ponownie na  jej p rzestarzały  ch arak te r, jak  
rów nież n a  fak t, że w  w ielu  d iecezjach k ap itu ła  p rzesta ła  spełniać 
funkcje i rolę senatu  i rad y  b iskupa w  zarządzaniu  diecezją. Co 
więcej sugerow ano, że rolę tę  skuteczniej i lepiej może spełniać 
Diecezjalna Rada Duszpasterska  16.

P ierw szą w zm iankę o Radzie Kapłańskie j  w  schem atach  sobor 
row ych spo tykam y w  schem acie o posłudze i życ iu  kapłanów, k tó 
ry  został p rzedstaw iony  Ojcom  Soboru w  czasie 127 K ongregacji 
G eneralnej, w  dn iu  20 listopada 1964 r. T ekst dotyczący R ady 
K ap łańsk iej ulegał w  czasie dalszej dyskusji soborow ej isto tnym  
zm ian o m 18, aż został w łączony w  dn iu  7 g ru d n ia  1965 roku  do 
dekretu , soborowego o posłudze i życ iu  kapłanów  w  następu jącym  
brzm ieniu: „N iech ich (kapłanów ) chętn ie  słuchają, owszem  niech 
zasięgają ich rad y  i rozm aw iają  z n im i o tym , co dotyczy potrzeb 
p racy  duszpastersk iej i dob ra  diecezji. By zaś to doprow adzić do 
sku tku , niech m ają  radę, czyli sena t kapłanów , rep rezen tu jących  
ogół prezb iterów , k tó ry  dostosow any do dzisiejszych okoliczności 
i potrzeb w  form ie i w edług norm  p raw nych  do określenia, m ógł
by skutecznie w spierać b iskupa sw ym i radam i w  rządzeniu  d iece
zją” 19.

D ekret o posłudze i życ iu  kapłanów  n ie  rozstrzyga, czy organ  
doradczy biskupa, o k tó ry m  w  n im  m ow a, m a być zupełnie now ą 
in sty tuc ją  ustanow ioną obok K ap itu ły  K ated ra lne j, czy też  g ru n 
tow nie zreform ow anym  dotychczasow ym  senatem  biskupa. N ato 
m iast rozw iązuje kw estię, że Rada K apłańska  jest organem  od
rębnym  od Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej.

II. Ustanowienie i wygaśnięcie Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej
i Rady Kapłańskiej

Pow ołanie Diecezjalnej R ady  Duszpasterskiej  n ie jest ściśle n a 
kazane, ty lko  bardzo zalecane. T akie stanow isko za jm uje d ek re t 
soborow y O pasterskich zadaniach biskupów,  k tó ry  jak  w spom ina
liśm y używ a te rm in u  „V alde op tandum  es t” 20. Podobnie m ów ią 
norm y w ykonaw cze do d ek re tu  Christus Dominus  21.

Inaczej na tom iast p rzedstaw ia  się sp raw a w  k ra jach  m isyjnych, 
gdzie zgodnie z dek re tem  O m isy jn e j  działalności Kościoła, Rada

16 Tamże,, s. 705>—706.
17 Acta Synodalia, t. IV, cz. 4, s. 841.
18 Szczegółowo na ten temat, J. D y d u c h ,  Kapituł a Katedralna i Ra

da Kapłańska, Prawo Kanoniczne, 25 (1982) nr 3—4, z. 86—88.
19 Dekret soborowy Presbyterorum ordinis, n. 7, 1.
20 Por. Dekret soborowy Christus Dominus, n. 27, 5.
21 Por. Motu proprio Ecclesiae Sanctae (=Mp. Es), I, n. 16: AAS 58 

(1966) 766 (PPK, t. I, z. 1, n. 76).
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Duszpasterska  w inna być pow ołana, jeśli ty lko  jest to m ożliwe 22. 
O kólnik K ongregacji dla duchow ieństw a z 15 m arca 1972 roku  
dotyczący Rad Duszpasterskich,  naw iązując do Synodu B iskupów  
1971 r. stw ierdza, że ustanow ienie  Diecezjalnej Rady Duszpaster
sk ie j  sta je  się coraz b ardzie j pożądane z uw agi na okoliczności i 
sy tuacje  panu jące w  świecie. K onferencje B iskupie poszczególnych 
k ra jów  w inny ustalić  a n aw et stw orzyć w aru n k i pow ołania Rad  
Duszpasterskich  23. In s tru k c ja  na tem at pastersk ie j posługi b isk u 
pów z 22 lutego 1973 roku, w ydana p rzez  K ongregacje  biskupów , 
p rzypom ina potrzebę ustanow ien ia  Diecezjalnej Rady Duszpaster
skiej,  k tó ra  chociaż nie jest nakazana lecz ty lko  bardzo zalecana 
to jednak  b iskup  w in ien  ją  ustanow ić, jeśli zachodzi przydatność 
jej pow ołania 24.

W toku  prac Pap iesk ie j K om isji O dnow y K PK  Diecezjalną R a 
dą Duszpasterską  zajm ow ał się zespół: De clericis — De sacra 
hierarchia, k tó ry  proponow ał, aby pow ołanie R ady nie było ści
śle nakazane w  każdej diecezji, jedynie  wówczas jej u stanow ie
nie byłoby obow iązujące, gdyby ta k  doradzały  po trzeby  duszpa
stersk ie  d ie c e z ji25. Ta p ierw otna  propozycja zostaje pow tórzona 
w  schem acie De Populo Dei p rzesłanym  organom  konsu ltacy jnym  
15 listopada 1977 r . 26, następn ie  w  schem acie z 1980 r . 27,' jak  ró w 
nież w  schem acie z 1982 r . 28.

Inaczej praw odaw stw o posoborowe no rm uje  obow iązek pow oła
n ia  Rady Kapłańskiej,  k tó ra  w każdej diecezji jest organem  ściśle 
przez praw o nakazanym .

Począw szy od m otu  proprio  Ecclesiae Sanctae  29 poprzez okólnik 
K ongregacji dla duchow ieństw a O Radach Kapłańskich  z 10 paź
dziern ika  1969 r. 30 i in stru k c ję  O pasterskich zadaniach biskupa  3ij 
praw odaw ca zdecydow anie żąda od b iskupa, aby  ustanow ił Radę  
Kapłańską.  Podobne stanow isko zajm uje Pap ieska  K om isja O dnow y 
K PK , począwszy od p ierw otnych  p ro je k tó w 32, poprzez schem at 
kanonów  księgi II O Ludzie  B o żym  p rzesłanym  w  1977 r. do o rga

22 Dekret Soborowy Ad gentes divinitus, n. 15.
23 Litterae circulares De Consilis Pastoralibus (=L.C. „De Consiliis 

Paistoraltibus”), n. 4 i 6, PPK, t. V, z. 1, n. 12872 i 12975.
24 Instrukcja Ecclesiae imago, n. 304 (PPK, t. VI, z. 1, n. 10964—10965).
25 De Consilio Pastorali, Communicationes, 5 (1973) 231.
26 Schemat De Populo Dei, Kan. 326.
27 Papieska Komisja Odnowy KPK, Schema Codicis Iuris Canonici, 

Libreria Editrice Vaticana, 198®, (Schemat KPK), kan. 431.
28 Papieska Komisja Odnowy KPK, Schema novissimum, 1982 r. (=  

=Schema novissimum), kan. 511.
29 Mp. Es., I, n. 15: AAS 58(1966) 766 (PPK, t. I, z. 1, n. 75).
30 L.C. De Consilis Presbyteralibus, n. 5: AAS 62(1970) 461 (PPK, (t. 

III, z. 1, n. 4573).
31 Instrukcja Ecclesiae imago, n. 203, a (PPK, t. VI, z. 1, n. 10959).
32 De Consilio Presbyterali, Communicationes, 5 (1973) 229.
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nów k o n su lta c y jn y c h 33, następn ie  w  schem acie zaproponow anym  
230 uw zględnien iu  opinii przesłanych  przez w ym ienione kom peten 
tne o rg a n y 34 oraz w  schem acie z 1982 r. ss

Praw odaw stw o posoborow e daje  ogólne w ytyczne dotyczące spo
sobu pow oływ ania Diecezjalnej R ady Duszpasterskiej  i R ady  K a 
płańskiej.

M otu p roprio  Ecclesiae Sanctae  dw ukro tn ie , lecz bardzo ogólnie 
zab iera głos n a  tem at sposobu ustanow ien ia  Diecezjalnej R ady  
Duszpasterskiej  postanaw iając, że Rada może być ustanow iona w 
różny sposób (D iversa ra tione  constitu i debet) oraz nieco dalej, 
że w  Radzie duszpastersk iej m ają  udział kaipłani, zakonnicy i 
św ieccy specjaln ie  przez b iskupa w yznaczeni (specialiter ab episco- 
po ćielecti) 36.

Nieco szerzej o sposobie pow oływ ania Diecezjalnej R ady D usz
pasterskiej  m ów i w spom niany okólnik o Radach Duszpasterskich. 
O kólnik ten  w  stw ierdzeniu , że jest rzeczą w skazaną, aby  R ada 
w  m iarę  m ożliwości by ła  jak im ś obrazem  całej diecezji i aby  
reprezen tow ała  ten  L ud  Boży jak ą  jest diecezja, sugeru je , że p rz y 
najm nie j pew na je j część pow inna pochodzić z w yboru. D alej okól
n ik  zaleca, aby  pew na część członków  R ady rek ru to w ała  się z k a 
płanów  i św ieckich pełn iących funkcje  o zasięgu diecezjalnym . 
O statecznie okólnik pozostaw ia form ę ustanow ien ia  Rady Duszpa
sterskiej  sw obodnem u uznan iu  b iskupa, zalecając jednakże, aby  
jej w iększość stanow ili świeccy, poniew aż oni stanow ią przew aża
jącą część w spólnoty diecezjalnej 37.

Pow szechne praw odaw stw o pozostaw ia więc form ę u stanow ie
nia R ady  Duszpasterskiej  do unorm ow ania  ustaw odaw cy p a r ty k u 
larnem u, a tu ta j  decydujące znaczenie m ają  K onferencje  B isku 
pie i sam i b iskup i diecezjalni.

P ro je k t nowego K odeksu w  schem acie K sięgi II O Ludzie  B o 
ż y m  proponow ał, aby  sposób ustanow ienia  R ady określił b iskup, 
z tym , że je j w iększość pow inni stanow ić w iern i świeccy, a w  
stw ierdzeniu , że R ada m a być obrazem  diecezji sugeru je  p rzep ro 
w adzenie w y b o ró w 38. P ropozycję tę  zasadniczo pow tarza schem at 
z 1980 r., opuszczając w yraźne zalecenie, że w iększość R ady m ają  
stanow ić świeccy, jedyn ie  ty lko  zaznaczone jest tu ta j ,  że R ada w in 
na składać się z duchow nych, członków insty tu tów  życia konse

33 Schemat De Populo Dei, kan. 309, § 1.
34 Schemat KPK, 1980, kan. 415.
85 Schema novissimum, kam. 495, § 1.
30 Mp. Es., I, m. 16 § 1, i § 3: AAS 58(1966) 766 (PPK., t. I, z. 1, n.

76).
37 L.C. De Consiliis Pastoralibus, n. 7, PPK, t. VII, z. 1, n. 12977— 

—12988.
38 Schemat De Populo Dei kan. 327.
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krow anego a zwłaszcza św ieck ich 39. W te j form ie propozycja ta  
znajdu je  się w  schem acie z 1982 r. 40 

W ydaje się, że propozycja pozostaw ienia sposobu ustanow ienia  
R ady Duszpasterskiej  b iskupow i d iecezjalnem u jest słuszne, bo
w iem  fo rm a ta  w inna być dostosow ana do w arunków  m iejscow ych. 
W ypada także dodać, że pow ołanie Diecezjalnej Rady Duszpaster
skiej,  k tó ra  by łaby  obrazem  diecezji, n ie jest łatw e i nastręcza 
szereg trudności jego p rak tyczna  realizacja.

Pow szechne ustaw odaw stw o posoborowe, norm ując  sposób u s ta 
now ienia Rady Kapłańskiej,  podało ty lko  ogólne zasady, podob
nie jak  to m iało m iejsce w  w ypadku  sposobu pow ołania Diecezjal
nej Rady Duszpasterskiej.  M otu proprio  Ecclesiae. Sanctae  posta
naw ia, że ustanow ien ia  Rady Kapłańskiej  w inno się dokonać w e
dług sposobu i fo rm  określonych przez b iskupa (Modis ac form is 
ab episcopo s ta tu e n d is )41. O kólnik o Radach Kapłańskich,  k tó ry  
został w ydany  przez K o n g reg ac ję ' d la  duchow ieństw a po p rzep ro 
w adzeniu  konsu ltac ji z b iskupam i całego Kościoła, podaje w y ty 
czne dotyczące sposobu ich ustanaw iania . O kólnik stw ierdza, że 
sposób pow ołania Rad Kapłańskich  (pozostawia się uznan iu  b isk u 
pa. Jed n ak że  na  podstaw ie nadesłanych  przez B iskupów  uw ag, zn a 
czna część członków R ady by ła  pow oływ ana przez w ybory  k a p ła 
nów  i tak i sposób uznano za najsłuszniejszy. Pozostali członkowie 
R ady w inn i pochodzić częściowo z bezpośredniej nom inacji b isk u 
pa, a częściowo z urzędu , na  podstaw ie spełn ianej funkcji w  d ie 
cezji nip. w ikariusz  gen era ln y  czy re k to r  se m in a riu m 42.

O dm ienne stanow isko w spraw ie sposobu ustanow ien ia  Rady  
K apłańskiej  za jm uje Pap ieska  K om isja O dnow y K PK , k tó ra  pozo
staw iając  pew ną swobodę biskupow i p roponu je  następu jące  norm y 
ustanaw ian ia  Rady:

1° odpow iednia część członków  pow inna być w ybrana  w  sposób 
w olny przez kapłanów , zgodnie z p rzepisam i zam ieszczonym i pon i
żej kanonów  oraz sta tu tów ,

2° zgodnie z postanow ieniam i s ta tu tu  n iek tó rzy  kap łan i w inn i 
być rep rezen tow ani w  Radzie z rac ji zajm ow anego urzędu,

3° b iskup  diecezjalny może sw obodnie zam ianow ać n iek tó rych  
członków  43.

Propozycje te  pow tarza schem at z' 1980 r . 44 N atom iast sche
m at z 1982 r. w prow adza zm ianę w  num erze 1, bow iem  w  m iejscu

39 Schemat KPK, kan. 432, § 1.
40 Schema novissimum, kan. 512, § 1.
41 Mp., Es., I, n. 15 § 1: AAS 58(1966), 7:66 (PPK, t. 1, z. 1, n. 75).
42 L. C. De Consiliis Presbyteralibus, n. 8: AAS 62 (1970) 462 (PPK), 

t. III, z. 1, n. 4576i—4577.
43 Schemat De Populo Dei, kan. 311.
44 Schemat KPK, 1980, kan. 417.
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w yrażenia „odpow iednia część członków ” w prow adza „około po
łow y” 45.

N a tem at pow ołania Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej  K odeks 
postanaw ia: „W poszczególnych diecezjach należy ustanow ić R adę 
D uszpasterską wówczas, jeśli to  doradzają  okoliczności duszp aste r
skie. Z adaniem  jej jest badać pod k ie ru n k ie m . b iskupa to  w szy
stko, co dotyczy działalności duszpastersk iej, a także analizow ać 
i p rzedstaw iać w niosk i” 4fi. M ożna zauw ażyć, że ustanow ienie  D ie
cezjalnej Rady Duszpasterskiej  n ie jest ściśle nakazane, ale ró w 
nież n ie  jest ono dowolne, bow iem  jeśli po trzeby  duszpasterskie 
diecezji w ym agają  je j pow ołania, wówczas b iskup  jest zobow ią
zany ją  ustanow ić. Ocena potrzeb duszpastersk ich  p rzem aw ia ją 
cych za Radą należy zasadniczo do biskupa. C hyba byłoby w skaza
ne uzupełn ien ie  te j norm y dyspozycją, iż w  ócenie po trzeby  R ady  
Duszpasterskiej  w inien b iskup  zasięgnąć zdania R ady  Kapłańskiej.

W spraw ie pow ołania Rady K apłańskiej  K odeks podaje  n as tęp u 
jącą dyspozycję: „W każdej diecezji w inna być ustanow iona R a 
da K apłańska, czyli zespół kapłanów , będący jakby  senatem  b i
skupa i rep rezen tu jącym  prezb iterium . J e j  zadaniem  jest w spie
ranie b iskupa w  k ierow aniu  diecezją, zgodnie z przepisam i praw a, 
ażeby m ożliw ie n a jbardz ie j pom nażało się dobro pastersk ie  pow ie
rzonej m u części L udu Bożego” 47. Tak więc ustanow ienie  Rady  
Kapłańskiej  je st ściśle nakazane a b iskup , k tó ry  b y  tego n ie  do
konał pow ażnie naruszy łby  praw o.

N ow y K odeks ogólnie podaje sposób pow ołania Diecezjalnej R a 
dy Duszpasterskiej:  „R ada D uszpasterska sk łada się z w iernych  
pozostających w  pełnej w spólnocie z Kościołem  K atolickim , za
równo duchow nych, jak  i członków insty tu tó w  życia konsekrow a
nego, a zwłaszcza św ieckich, w yznaczonych w  sposób określony 
przez b iskupa diecezjalnego” 48. O sposobie pow ołania R ady decydu
je biskup, k tó ry  w in ien  ta k  ukształtow ać sk ład  Rady, aby  była 
odzw ierciedleniem  diecezji, a przede w szystkim , aby  należne im  
m iejsce zajęli w  n iej w iern i świeccy.

Inaczej, bo dość szczegółowo jest sform ułow ana norm a o spo
sobie ustanow ienia- R ady  Kapłańskiej:  „G dy idzie o w yznaczenie
członków R ady K ap łańsk ie j to:

1° około połow y -winno być w ybranych  w  sposób w olny przez 
kapłanów , zgodnie z przepisam i zam ieszczonych poniżej kanonów  
oraz sta tu tów ;

2° n iek tó rzy  kap łan i, zgodnie z postanow ieniam i s ta tu tó w  w inni 
być członkam i sta łym i, a więc należącym i do R ady z rac ji speł
nianego urzędu,

45 Schema novissimum, kan. 497.
48 Odnowiony Kodeks Prawa Kanonicznego (=OKPK) kan. 511.
47 Tamże, kan. 495, § 1.
48 Tamże, kan. 512, § 1.
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3° b iskup  może sw obodnie m ianow ać n iek tó rych  członków R a
dy ” 49. P raw odaw ca u w aża / że najlepszym  sposobem  pow ołania 
członków Rady K apłańskiej  są w olne w ybory, słusznie nakazuje , 
aby kap łan i spełn ia jący  w ażne u rzędy  w  diecezji w eszli w  jej 
skład, jak  rów nież daje b iskupow i pew ne możliwości w pływ u na  
skład  Rady.

M ożna zauw ażyć, że kodeksow e norm y dotyczące ustanow ienia  
Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej  pozostaw iają b iskupow i dużą 
swobodę zarów no co do fak tu  pow ołania Rady, jak  i sposobu je j 
ustanow ienia. Jeśli chodzi o ustanow ienie Rady Kapłańskie j  to 
ściśle nakazu ją  jej pow ołanie, a sposób pow ołania jest określony 
dość szczegółowo.

M otu proprio  Ecclesiae Sanctae  nie podaje żadnych w skazań 
na tem at w ygaśnięcia Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej, ferak ten  
m ożna było' trak to w ać  jako pew ną lukę p raw n ą  lub jako pozo
staw ienie unorm ow ania te j spraw y K onferencji B iskupiej czy też 
sam em u biskupow i. D opiero okólnik O Radach Duszpasterskich  po 
stanaw ia, że w  czasie opróżnienia stolicy b iskup iej u sta je  dz ia
łalność R ady Duszpasterskiej. Jednakże  tym czasow y ad m in is tra to r 
może zebrać jej członków  dla  zasięgnięcia opinii, jeśli tego w ym aga 
sp raw a 50. W ydaje się, że b iskup  m ógłby rozw iązać Radę D uszpa
s te rską  wówczas, gdyby jej działalność sta ła  się n iep rzyda tna  czy 
w ręcz szkodliw a d la  duszpasterzow ania w diecezji.

P ap ieska K om isja Odmowy K PK  uw aża, zarów no w  p ierw otnej 
propozycji 51, jak  i w  schem acie K sięgi II O Ludzie  B o ży m  z 1977 
roku, że Rada Duszpasterska  w ygasa w  czasie wakamsu stolicy b i
skupiej 52. P ropozycja ta  n iezm ieniona w eszła rów nież do schem a
tu  z 198 0 53 i 1982 r o k u 54.

Na pew no istn ie ją  rac je  p rzem aw iające za powyższą propozycją, 
dotyczącą w ygaśnięcia Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej  w  chw i
li opróżnienia stolicy biskupiej. W ydaje się jednak , że są także 
pow ażne rac je  przem aw iające za jej pozostaw ieniem , choćby ta, 
że Rada m a być rep rezen tac ją  w spólnoty L udu Bożego; o czym 
pow iem y niżej. Zatem , jeśli pozostaje w spólnota, m ogłaby pozo
stać jej rep rezen tac ja .

Nieco inaczej k sz ta łtu je  się sp raw a w ygaśnięcia R ady K ap łań 
skiej. Ju ż  m otu p ro p rio  Ecclesiae Sanctae  zarządza, że w  czasie 
w akansu  usta je  Rada Kapłańska,  chyba że w  specjalnych  w a ru n 
kach, uznanych  przez Stolicę A postolską zatw ierdzi ją W ikariusz

49 Tamże, kan. 497.
50 L. C. De Consiliis Pastoralibus, n. 11, PPK, t. VII, z. 1, n. 12981.
61 De Consilio Pastorali, Communicationes, 5(1973) 231.
62 Schemat De Populo Dei, kan. 328, § 2.
*3 Schemat KPK, 1980, kan. 433 § 2.
64 Schema noviissimum, kan. 513, § 2.
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K ap itu lny  lub tym czasow y ad m in is tra to r ap o sto lsk i55. Po te j l i 
n ii idzie także okólnik o Radach Kapłańskich  z 1969 r. 56

N orm a ta  spo tkała  się z k ry ty k ą  autorów , k tó rzy  uznali, że jest 
niesłuszna, podw ażająca sam ą in sty tuc ję  Rad Kapłańskich,  n iezgod
na z w ytycznym i Soboru. N ierzadko au to rzy  odw oływ ali się do 
analogii z K ap itu łam i K atedra lnym i, k tó re  przecież w  czasie w a- 
kansu  stolicy b iskup ie j o trzym ują  w iększe u p ra w n ie n ia 37.

Toteż nic dziwnego, że p ierw otna  propozycja K om isji O dnow y 
K odeksu, m ów iąca, że w  czasie w akansu  Rada K apłańska  pozo
staje, lecz w  ciągu 6 m iesięcy od objęcia sw ojej stolicy now y b i
skup  w inien ustanow ić now ą Radę a wówczas w ygasa poprzed
n ia 5S, zastała pow itana z uznaniem  59.

Propozycja ta  została isto tn ie  zm ieniona w  schem acie De Populo  
Dei z 1977, na następu jącą: ,,§ 2 W czasie opróżnienia stolicy b i
skupiej u sta je  kadencja  R ady K apłańsk iej, a je j zadania  są w y p eł
n iane przez K olegium  K onsultorów , o k tó ry m  w  kan. 316. W 
ciągu 6 m iesięcy od objęcia sw ojej diecezji b iskup  obow iązany jest 
ustanow ić now ą R adę K ap łań sk ą”, zaraz potem  schem at podaje 
proponow aną norm ę o rozw iązaniu  R ady K apłańsk iej przez b i
skupa: § 3 „G dyby R ada K ap łańska  p rzesta ła  .w ykonyw ać zadania  
pow ierzone jej dla dobra diecezji, albo zaczęła je pow ażnie n a d 
używ ać, wówczas b iskup  diecezjalny — w ysłuchaw szy zdania K o
legium  K onsultorów  — może ją rozwiązać. Jednakże  w  ciągu roku  
pow inien ustanow ić now ą R adę” 60.

K olegium  K onsultorów , o k tó ry m  m ow a w  cytow anym  kanonie, 
pow ołuje b iskup  spośród członków  R ady K apłańsk iej. Je s t ono 
in sty tu c ją  now ą, proponow aną przez p ro jek t nowego k o d e k su 61.

Propozycja, dotycząca w ygaśnięcia Rady Kapłańskiej,  zaw ar
ta  w  schem acie z 1977 r. została bez zm ian pow tórzona w  schem a
cie z 1980 r. 62 N atom iast schem at z 1982 r. bez zm ian pow tarza 
ty lko  proponow aną norm ę o w ygaśnięciu R ady  Kapłańskie j  w  cza
sie w akansu  stolicy b iskupiej, podaje zaś now ą proipozycję co do

55 Mp. Ęs„ I, m. 15, § 4: AAS S8 (1966) 766 (PPK, t. I, z. 1, n. 75).
59 Por. L. C. De Consiliis Presbyteralibus, n. 10: AAS 62 (1970) 466 

(PPK t. III, z. 1, n. 4589).
57 Por. H. M ü l l e r ,  Der Priesterrat als Senat des Bischofs, Oester- 

reichisches Archiv für Kirchenrecht, 24(1973) z. 1, s. 13, por. J. B e y e r ,  
De Consilio Presbytern adnotationes, Periodica de re morali canonica 
liturgica, 60 (1971) 48.

58 De Consilio Preśbyterali, Commundcationes, 5{197'3) 230.
69 pOTi jyj_ f  ą Qj Rada Kapłańska nowym  senatem biskupa diece

zjalnego, Prawo Kanoniczne, 21(1978) nr 3—4, s. 66.
60 Schemat De Populo Dei, kan. 315.
61 Szerzej o Kolegium Konsultorów, por. J. D y d u c h ,  art. cyit., s. 91—■

—95.
62 Schemat KPK, 1980, kan. 421, § 2 i 3.
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rozw iązania Rady. M ianow icie żąda, aby  biskup  rozw iązując ją 
porozum iał się z m e tro p o litą 63.

Praw odaw stw o, kodeksow e postanaw ia: „Radę D uszpasterską u- 
stanaw ia  się na  czas przew idziany  w  s ta tu tach  w ydanych  przez 
biskupa. Podczas opróżnienia stolicy w ygasa Rada Duszpaster
ska” 64. T ak  więc D iecezjalna Rada- D uszpasterska w ygasa po u p ły 
w ie czasu, na k tó ry  została ustanow iona i w  czasie opróżnienia 
stolicy b iskupiej. Dyspozycje kodeksow e n ie  określa ją  sposobu, w 
jak i R adę w in ien  trak to w ać  tym czasow y ad m in is tra to r diecezji.

Z upełnie inne rozw iązanie przew idu je  K odeks w  spraw ie w y 
gaśnięcia R ady Kapłańskiej:  ,,§ 1. Członkowie R ady K apłańsk iej 
w inn i być ustanaw ian i czasowo, na  okres przew idziany  w  s ta tu 
tach, ale w  ten  sposób, ażeby cała Rady, lub  p rzynajm nie j jej część 
by ła  odnaw iana co pięć lat.

§ 2. Podczas opróżnienia stolicy w ygasa Rada Kapłańska,  a jej 
funkcje  są w ypełn iane przez K olegium  K onsultorów . W ciągu roku  
od objęcia diecezji, b iskup  w inien ustanow ić now ą Radę K ap łań 
ską.

§ 3. Jeśli Rada Kapłańska  n ie w ypełn ia  zadań  pow ierzonych 
jej d la  dobra diecezji, albo pow ażnie nadużyw a sw oich kom peten
cji, b iskup  d iecezjalny  może ją  rozw iązać, po konsu ltac ji z m e
trop o litą  albo gdy  chodzi o stolicę m etropolity , z b iskupem  su- 
fraganem  najs ta rszy m  nom inacją. Jednakow oż w  ciągu roku  w i
n ien  ustanow ić now ą R adę” 65.

Zasadniczo Rada K apłańska  w inna trw ać  perm anen tn ie , chociaż 
ro tac ji podlegają jej członkowie. W praw dzie w  czasie w akansu  s to 
licy b iskup iej w ygasa Rada Kapłańska,  a le je j funkcje  p rze jm u je  
K olegium  K onsultorów , k tó re  sk łada się z członków R ady K a 
p łańsk iej m ianow anych  przez b iskupa 68. Nowością w  stosunku  do 
norm  o Radzie Duszpasterskiej  jest podanie w arunków  rozw iązania 
R ady K apłańsk iej. Zachodzi py tan ie: czy także wówczas funkcje  
Rady Kapłańskie j  przejm ie K olegium  K onsultorów , k tó re  n ie  m o
że być rozw iązane przez b iskupa.

III. Zadania i kompetencje Diecezjalnej Eady Duszpasterskiej 
i Bady Kapłańskiej

Ju ż  tek s ty  soborow e o Diecezjalnej Radzie Duszpasterskiej  i 
Radzie K apłańskiej  zaznaczają, że jedna i d ruga  m a za p rzed 
m iot sw ej p racy  działalność d u szp as te rsk ą67. Nic więc dziwnego, 
że ich zadania w  w ielu  pun k tach  są zbieżne.

04 Schema novissimum, 1982, kan. 501, § 3.
64 Tamże, kan. 513.
65 Tamże, kan. 501.
ee Tamże, kan. 502, § 1.
67 Por. Dekret soboirowy Christus Dominus, n. 27 oraz Presbyterorum

ordinis, n. 7.
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Zarówno Rada D uszpasterska  jak i Rada K apłańska  mają udzie
lać informacji biskupowi i służyć mu radami odnośnie zagadnień 
duszpasterskich. Jednak doradczy charakter jednego i drugiego 
organu różni się nieco między sobą.

Motu proprio Ecclesiae Sanctae  postanawia, że Rada D uszpaster
ska  posiada jedynie głos doradczy 68. W yłącznie doradczy głos D ie
cezjalnej R ady D uszpasterskiej w ypływ a ze struktury Kościoła 
partykularnego i z natury kapłaństwa służebnego, gdzie na pod
stawie najstarszej tradycji, tylko posiadający sakrament kapłań
stwa w sposób legalny rządzili K ościołem 69. Z natury głosu Rady  
D uszpasterskiej, który jest tylko doradczy, wynika, że żadnej kw e
stii duszpasterskiej nie może ona rozstrzygnąć bez zgody biskupa, 
bowiem w  jego kompetencji leży wydawanie zarządzeń duszpa
sterskich. Niemniej jednak przez informację i wyrażenie opinii 
Rada może odegrać wielką rolę w  działalności ustawodawczej b i
skupa, przez przygotowywanie rozporządzeń duszpasterskich.

Nieprzyznanie Radzie D uszpasterskiej żadnego głosu decydującego 
wywołało dyskusję wśród autorów, którzy uznali, że nie byłoby  
sprzeczne z rolą biskupa w  Kościele partykularnym, ani jakimś 
zagrożeniem dla jego posługi, gdyby w  pewnych wypadkach nie 
tylko mógł, ale musiał zwołać Radę, aby w  określonych sytuacjach  
był zobowiązany wysłuchać jej głosu, a nawet uwzględnić przed
stawione dezyderaty, ew entualnie uzasadnić odmienne postępową- 
nie 70.

Dalsze normy dotyczące R ady D uszpasterskiej zawarte w  póź
niejszych dokumentach Stolicy Apostolskiej nadal przyznają jej 
tylko głos doradczy, ale dodają, że opinie i sugestie wiernych, 
przedstawione w  duchu prawdziwej jedności, mogą stać się w ie l
ką pomocą przy formowaniu' decyzji a biskup powinien bardzo do
ceniać- propozycje i sugestie wysunięte przez Radę, starając się sko
rzystać w iele z jej zgodnej wypowiedzi 71.

Komisja Odnowy Kodeksu Prawa Kanonicznego w  sw ej pier
wotnej propozycji przytacza normę zawartą w  Motu proprio Eccle
siae Sanctae  a więc, że D uszpasterska Rada  posiada tylko głos do
radczy i  powtarza ją w  następnych projektach 72.

Motu proprio Ecclesiae Sanctae  przyznało Radzie K apłańskie j

08 Mp. Es., I, n. 16, § 2: AAS 58(1966) 766 (PPK, t. I, z. 1, n. 13),
69 Por. J. B e y e r, De Consilio Pastorali adnotationes, Periodica de 

re morali canonica liturgica, 61(1972) 3>8.
70 Por. T. P i e r o n e k ,  Rada Duszpasterska: powstanie, rozwój, pro

blematyka, Analecta Cracoviensia, 9(1977) ©99.
71 L.C. De Consiliis pastoralibus, n. 8, PPK t. VII, z. 1, n. 12982, por. 

Instrukcja Ecclesiae imago, n. 204, PPK, t. VI z. 1 n. 10966.
72 Por. Communicationes, 5(1973) 231, por. Schemat De Populo Dei, 

kan. 329, par. 1, por. schemat KPK, kan. 434, § 1, Schema novissimum, 
kan. 514, § 1.
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także ty lko  głos doradczy 73, lecz w ygląda on inaczej niż głos do
radczy  Rady D uszpasterskiej. O szczególnym  ch arak te rze  dorad- 
czości R ady K apłańskie j m ówi okólnik O Radach K apłańskich, 
stw ierdzając, że Rada K apłańska  jest organem  szczególnego ro d za
ju  i zasadniczo n ie  przysługu je  jej p raw o w ydaw ania  decyzji, 
k tó re  by  w iązały  b iskupa, chyba że co innego postanow i praw o 
pow szechne Kościoła lub  b iskup  uzna za w skazane przyznać R a 
dzie w  poszczególnych w ypadkach  głos decydujący. S tw ierdza się 
wszakże, że jest to organ  doradczy o szczególnym  charak terze , po
n iew aż z n a tu ry  sw ojej i ze w zględu na  p rocedurę przew yższa in 
ne organy  tego sam ego rodzaju  74. T ak  więc istn ieje  możliwość po
siadania  p rzez Radę K apłańską  głosu decydującego, w iążącego b i
skupa, k tó re j to  m ożliwości nie przew idu je  praw o w  w ypadku 
D iecezja lnej R ady D uszpasterskiej. W przytoczonym  stw ierdzeniu  
okólnika O Radach K apłańskich , że przew yższa ona organy  tego 
sam ego rodzaju , zaw iera się uw aga o je j odniesieniu do D iecezjal
n ej R ady D uszpasterskiej i K ap itu ły  K ated ra lne j.

W ydaje się jednak , że o n a jbardz ie j isto tnej różnicy  w  dorad- 
czości R ady D uszpasterskiej i R ady K apłańskie j m ówi postanow ię-, 
n ie zaw arte  w okólniku O Radach D uszpasterskich: „G dy idzie o 
zagadnien ia duszpastersk ie  zw iązane z w ykonyw aniem  ju ry sd y k 
cji lub  w ładzy zarządzania, to b iskup  posiada już w łasny senat, 
a m ianow icie Radę K apłańską, k tó ra  go w spiera sw ym i rad am i” 7S. 
Rada K apłańska  może przez sw oją działalność doradczą uczestn i
czyć bezpośrednio w  ak tach  ju rysdykcy jnych  biskupa; tak , że d a 
ny  a k t pochodzi rów nocześnie od b iskupa i Rady K apłańskiej, 
w zględnie w yraża  ona zgodę na a k t ju ry sd y k cy jn y  biskupa. N ato 
m iast Rada D uszpasterska  sw oją działalnością doradczą może ucze
stniczyć jedynie  w  przygotow aniu  ak tu  ju rysdykcyjnego.

W pracach  K om isji O dnow y K P K  propozycje dotyczące d o raa- 
czości R ady K ap łańskie j różnią się od w yżej om ów ionych dotyczą
cych D iecezjalnej R ady D uszpasterskiej. W praw dzie jako regułę 
staw ia się w  kolejnych  p ro jek tach  zasadę, że Rada K apłańska  po 
siada ty lko  głos doradczy, lecz dodaje się uzupełnienie. I ta k  
w  p ierw otnej propozycji dodano, że w yjątkow o m ożna Radzie K a 
p łańskiej przyznać głos decydujący  w  w ypadkach  określonych 
praw em  pow szechnym  lub wówczas, jeśli b iskup  diecezjalny tak 
zarządzi w  sy tuacjach  ustalonych  przez K onferencję  B isk u p ią 76. 
Propozycja ta  zostaje poszerzona w  schem acie z 1977 r. stw ierdze
niem , że w  w ypadkach, gdy Rada K apłańska  uzyskała głos decy
dujący, b iskup  ńie może podjąć decyzji bez jej z g o d y 77 Dalszej

73 MP. Es., I,, n. 15, par. 3: AAS 58(1906) 766 (PPK, t. I, z. 1, n. 7i5).
74 L. C. De Consiliis Presbyterialibus, n. 9: AAS 62(19TO) 463.
75 L. C. De Consiliis Pastoralibus, n. 9, PPK, t. VII, z. 1, n. 12985.
76 De Consilio Presbyterali, Communicationes, 5(1973) 230.
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77 Schemat De Populo Dei, kan. 314, § 1 i 2.



zm ianie u leg ła  om aw iana propozycja w  schem acie z 1980 r., k tó ry  
podaje następu jącą  norm ę: „Rada K ap łańska  posiada jedynie  głos 
doradczy, b iskup  d iecezjalny  pow inien w ysłuchać jej zdania lub 
także uzyskać je j zgodę jedynie w  w ypadkach  w yraźnie  w  praw ie  
określonych” 78.

P roponow ana norm a została zm ieniona w schem acie z 1982 r., 
k tó ry  m ówi, że Rada K apłańska  posiada jedynie głos doradczy i 
biskup  w in ien  w ysłuchać jej zdania w  w ażnych spraw ach, zaś 
je j zgoda jest w ym agana w yłącznie w  w ypadkach  w yraźnie  o k re 
ślonych w  praw ie  79.

Na tem at w alo ru  praw nego głosu D iecezjalnej R ady D uszpa
stersk ie j K odeks postanaw ia: „R ada D uszpasterska posiadająca je 
dynie głos doradczy, jest zw oływ ana, zależnie od po trzeb  duszpa
sterskich , przez b iskupa dieczjalnego, k tó rem u  też przysługuje  w y
łączne p raw o jej przew odniczenia. Również ty lko  on decyduje o 
tym , co z zagadnień rozw ażanych przez Radę m a zostać opub li
kow ane jako praw o p a r ty k u la rn e ” 80. Z atem  K odeks przyznaje  
Radzie D uszpasterskiej jedynie  głos doradczy, a ty lko  b iskup  m o
że je j uchw ałom  nadać w alo r zobow iązujący.

Można przypuszczać, że w  przyszłym  praw odaw stw ie p a r ty k u 
larnym , zwłaszcza K onferencji B iskupich, znajdą się dyspozycje 
uzupełniające tę  ogólną norm ę o głosie doradczym  R ady D uszpa
sterskiej, k tó re  określą  stopień  zobow iązania b iskupa wobec jej 
przedłożeń i sugestii. Chociaż zgodnie z zasadam i teologicznym i 
i p raw nym i b iskup  n ie jest zw iązany propozycjam i D iecezjalnej 
R ady D uszpasterskiej, jednak  w ydaje  się, że nie by łby  w  p o rząd 
ku, gdyby życzliwe rad y  będące w yrazem  tro sk i o dobro K o
ścioła pom inął m ilczeniem  i nie w ziął pod uw agę. T aka postaw a 
p rzek reśla łaby  w  ogóle sens istn ien ia  Rady.

O w alorze p raw nym  głosu R ady K apłańskie j K odeks stw ierdza 
co następu je : „§ 2. R ada K apłańska  posiada jedynie  głos doradczy. 
B iskup diecezjalny  pow inien w ysłuchać jej zdania w  w ażniejszych 
spraw ach, po trzebu je  zaś je j zgody ty lko  w  w ypadkach  w yraźnie  
w  praw ie  określonych.

§ 3. R ada K apłańska  nie może n igdy  działać bez b iskupa, k tó ry  
też jedynie może ogłosić to, co zostało uchw alone zgodnie z po
stanow ieniam i § 2.” 81. Zasadniczo Rada K apłańska  posiada głos 
doradczy i b iskup  w inien  zasięgnąć jej opinii w  w ażniejszych 
sp raw ach  dotyczących dobra diecezji. Równocześnie K odeks o tw ie
ra  przed Radą K apłańską  możliwość głosu decydującego w  w y 
padkach  określonych w yraźnie  przez praw o. Jed n ak  w  K odeksie 
nie znajdu jem y żadnego w ypadku, w  k tó rym  biskup  potrzebow ałby

78 Schemat KPK, 1980, kan. 420, § 2.
79 Schema novissimum, 1982, kan. 500, § 2.
80 OKPK, kan. 514, § 1.
81 Tamże, kan. 500.
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zgody Rady K apłańskiej. Prawdopodobnie takie m ożliwości znaj
dą się w  prawie partykularnym.

D iecezjalna Rada D uszpasterska  i Rada K apłańska  spełnia w y 
znaczone zadania doradcze i informacyjne, pomagając biskupowi 
w  kierowaniu duszpasterstwem w  diecezji jako reprezeentacja. 
D iecezjalna Rada D uszpasterska  reprezentuje cały Lud Boży d ie
cezji, zaś Rada K apłańska  — prezbiterium.

Motu proprio Ecclesiae sanctae nie m ówi jeszcze wyraźnie o 
potrzebie reprezentowania całej diecezji przez Radę D uszpasterską, 
jedynie zarządzając, aby m ieli w niej udział kapłani, zakonnicy 
i św ieccy poniekąd pośrednio wskazuje, aby jej członkowie repre
zentowali podstawowe stany ludu B ożego82. Reprezentatywności 
R ady D uszpasterskiej wyraźnie żąda okólnik O Radach D uszpa
sterskich , który mówi, że skład osobowy R ady D uszpasterskiej w i
nien reprezentować całą część Ludu Bożego należącego do diecezji, 
uwzględniając przy tym  różne regiony diecezji, warunki społeczne 
i zawodowe, jak również udział jaki mają poszczególne osoby w  
apostolacie indywidualnym  czy zespołowym 83.

Zasada reprezentatywności R ady D uszpasterskiej była przed
miotem rozważań autorów, którzy zasadniczo opowiadali się za 
potrzebą jej reprezentatywności. Jedni uważali, że wystarczy re
prezentacja prosta, inni żądali m ożliwie pełnej reprezentatywno
ści 84. Na potrzebę reprezentatywności R ady D uszpasterskiej zwraca 
uwagę projekt nowego p raw a8S.

O reprezentatywności R ady K apłańskiej mówi już dekret O po
słudze i życiu kapłanów: „Niech mają Radę, czyli senat kapłanów, 
reprezentujący ogół prezbiterów...” 86.

Dalsze dokumenty kościelne dotyczące R ady K apłańskie j pod
kreślają jej reprezentatywny charakter87. Następnie takie samo 
stanowisko zajmuje Komisja Odnowy KPK, która wyraźnie m ówi 
o reprezentatywności Rady 88.

Normy kodeksowe opowiadają się zarówno za reprezentatyw
nym  charakterem D iecezja lnej R ady D uszpasterskiej, jak i R ady  
K apłańskiej.

Kodeks żąda, aby Rada D uszpasterska  była rzeczywistym  od
zwierciedleniem  wiernych należących do diecezji: „Do Rady Dusz

82 Por. Mp. Es., I, n. 16, § 3: AAS 58(1966) 766 (PPK, t. I, z. 1, n. 
76).

83 L. C. De Consiliis Pastoralibus, n. 7, PPK, t. VII z. 1, m. 12977.
84 T. P i e r o n e k ,  Rada Duszpasterska: Powstanie, rozwój, problema

tyka, s. 398—39®.
85 Por. Schemat De Populo Dei, kan. 327 § 3, por. Schemat KPK, 

1980, kan. 432, § 2, por. Schéma novissimum, 1982, kan. 512, § 2.
86 Dekret soborowy Presbyterorum ordinis, n.. 7.
87 Mp. Es., I, n. 15, § 1: AAS 58(1966) 766,- L. C. De Consiliis Presby- 

teralibus, n. 6: AAS 62(1970) 462.
88 Por. Schemat De Populo Dei, kan” 309 § 1, por. Schemat KPK,
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pastersk iej należy dobrać w iernych  w  ten  sposób,- żeby jej sk ład  
był rzeczyw istym  odzw ierciedleniem  całej części L udu Bożego, s ta 
nowiącego diecezję z uw zględnieniem  różnych regionów  diecezji, 
w arunków  społecznych i zaw odow ych oraz udziału, jak i osoby 
pojedyńcze lub  zrzeszone m ają  w  aposto lstw ie” 89.

K odeks w yraźnie  postanaw ia, aby Rada K apłańska  rep rezen 
tow ała całe p rezb ite rium  diecezji: „W każdej diecezji w inna być 
ustanow iona Rada K apłańska, czyli zespół kapłanów , będący jakby  
senatem  b iskupa i rep rezen tu jącym  p rezb ite riu m ” 90.

Chociaż rep rezen tac ja  R ady K apłańskie j i R ady D uszpasterskiej 
m a w iele w spólnych cech, to jednak  zachodzą dość znaczne różn i
ce. N ie ty lko  ta, że D iecezjalna Rada D uszpasterska  rep rezen tu je  
cały Lud Boży diecezji, a więc kapłanów , zakonników  i św ieckich, 
a Rada K apłańska  ty lko  kapłanów . R eprezentatyw ność jed n ak  i 
d rug ie j R ady w iąże się ze sposobem  ich ustan aw ian ia  a zwłaszcza 
z ich pow oływ aniem  przez w ybory, o czym już w spom inaliśm y. 
Zaangażow anie w szystkich kapłanów  w  w ybory  do Rady K apłań
sk ie j p rzedstaw ia się inaczej niż zaangażow anie całego L udu B o
żego w  w ybory  d iecezjalnej Rady D uszpasterskiej i to zarów no w 
dokum entach  kościelnych jak  i w  p rak tycznych  rozw iązaniach.

O kólnik o Radach D uszpasterskich  w ym ienia szereg spraw , w 
k tó rych  D iecezjalna Rada Duszpasterska, może udzielić b iskupow i 
skutecznej pomocy. Chodzi o przedstaw ienie  m u propozycji oraz 
sugestii w  zakresie in ic ja tyw  m isjonarskich , ka techetycznych  i apo
stolskich w  diecezji. W ysuw anie sugestii m ających na  celu fo rm a
cję d o k try n a ln ą  w iernych  i podnoszenie poziomu życia sak ram en 
talnego. R ada w inna w spom agać działalność duszpasterską k ap ła 
nów  w  różnych g rupach  społecznych, czy też te ry to ria lnych , w in 
na u rab iać  w łaściw ą opinię publiczną w odniesieniu do sp raw  
zw iązanych z Kościołem  91.

B ardziej szczegółowo praw odaw stw o posoborowe określa  kom 
petencje Rady K apłańskiej. Ju ż  m otu  p roprio  Ecclesiae Sanctae  
p rzyznaje  je j p raw o zab ieran ia  głosu w  następu jących  w ypadkach:
1. słuszny rozdział m a ją tk u  kościelnego, nie w yłączając dochodów 

pochodzących z benefic jum  ®2,
2. erekcja, zniesienie lub zm iana p a ra f i i93,
3. oddzielenie p a ra fii złączonej z K ap itu łą  K an o n ik ó w 94.

O kólnik o Radach K apłańskich  p rzyznaje  im  kom petencje nie
ty lko  w  sp raw ach  dotyczących życia prezbiterów , lecz także w

1980, kan. 415, § 1, por. Schema novissimum, 1982, kan. 495, § 1.
88 OKPK, kam. 512, § 2.
90 Tamże, kan. 495, § 1.
S1 L. C. De Consiliis Pastoralibus, n. 9, PPK, t. VII, z. 1, n. 12986.
92 MP Es. I, n. 8: AAS 58(1966) 762.
95 Tamże, I, n. 21, § 3. AAS 58(1966) 769
94 Tamże, I, n. 21, § 2. AAS 58 (1966) 760.
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dziedzinie działalności duszpastersk iej oraz w ogólnym  zarządzie 
diecezją, jeśli b iskup  tego zażąda lub p rzynajm nie j w yrazi zgodę 
na  rozpatryw anie  tych  spraw . W yłączono jednak  spod kom petencji 
R ady sp raw y w ym agające dyskrecji w  załatw ianiu , jak  np. obsa
dzanie stanow isk kościelnych 95.

D okum ent III Synodu B iskupów  z 1971 r. m ówi o zezw oleniu 
b iskupa na  działalność po lityczną kapłanów  po zasięgnięciu opinii 
R ady K ap łańskie j 96.

Dalsze w ypadk i w ysłuchania  opinii R ady K apłańskie j przez b i
skupa diecezjalnego w ylicza In s tru k c ja  na tem at p astersk ie j posłu
gi b iskupów  z 1973 r.;

a) przed opublikow aniem  s ta tu tu  dla w szystkich d e k a n a tó w 97,
b) przy  m ianow aniu  dziekanów  98,
c) p rzy  obsadzaniu urzędów  w  k u rii d iecezjalnej, jeśli uzna to  

za stosow ne
Praw odaw stw o posoborow e pow ierzyło D iecezjalnej Radzie D usz

pasterskiej i Radzie K ap łańskie j pew ne w spólne funkcje. Są to:
1. P rzygotow anie listów  pastersk ich : „Trzeba znaleźć nowe spo

soby przygotow yw ania listów  pastersk ich . B iskup może polecić 
Radzie K ap łańsk iej i Radzie D uszpasterskiej, aby  p rzedstaw iły  
spraw y, k tó re  należy załatw ić, proponow ali rozw iązanie roz
pow szechnionych opinii, w skazyw ali potrzeby  zw iązane z dobrem  
diecezji, o k tó rych  b iskup  pow in ien  nauczać w swoich listach  
p aste rsk ich ” 10°;

2. U tw orzenie w spólnej kasy  diecezjalnej: „B iskup może nakazać, 
gdzie to jest m ożliwe, u tw orzenie  z o fia r sk ładanych  przez 
w iernych, jednej w spólnej kasy  diecezjalnej. Po rozw ażeniu 
sp raw y  ze w szystk im i beneficja tam i, K ap itu łą  K a ted ra ln ą  oraz 
R adam i D iecezjalnym i, b iskup  może zadecydow ać, czy do te j 
kasy  włączyć także dochody z beneficjów  parafia lnych , jak  ró 
w nież innych  dóbr kościelnych” 101.

3. Jeśli b iskup  uzna za w skazane może zaangażow ać R adę K ap łań 
ską i Radę D uszpasterską w  przygotow anie projektów ,' m ających 
być przedm iotem  obrad  Synodu D iecezjalnego 102.

Schem at nowego K odeksu z 1980 r. p roponuje , aby  biskup 
w  następu jących  w ypadkach  w ysłuchał zdania R ady K apłańskiej:

1. Ilekroć erygu je , znosi para fie  lub  dokonuje w  n ich  znacz
nych  zm ian 103,

95 L. C; De Consiliis Presbyteralihus, n. 8. PPK, t. III, z. 1, n. 4581.
96 De Sacerdotio Ministeriali, PPK, t. V, z. 2, n. 9593.
97 Instrukcja Ecclesiae imago, n. 186.
98 Tamże, n. 187, 2.
99 Tamże, n. 200, 3.
190 Instrukcja Ecclesiae imago, in. 60 (PPK, t. VI, z. 1, n. 10528).
101 Tamże, n. 136, (PPK, n. 10736).
192 Tamże, n. 164 (PPK, n. 10826).
103 Schemat KPK, kan. 454, § 2.
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2. P rzed  w ydaniem  decyzji o ustanow ieniu  w  każdej p arafii P a 
ra fia ln e j R ady D u szp as te rsk ie j104,

3. P rzy  udzielan iu  zezw olenia na  budow ę nowego k o śc io ła105, 
jak  przy przeznaczeniu kościoła na  uży tek  św ie c k i106,

4. P rzy  u suw aniu  i przenoszeniu proboszczów, b iskup  w inien  
uprzednio  omówić spraw ę z dw om a proboszczam i, pow ołany
m i ze specjalnego zesipołu ustanow ionego przez R adę K a
płańską na  w niosek b iskupa 107,

5. P rzy  nałożeniu  podatku  na  potrzeby  diecezji osobom p ra w 
nym  publicznym , podlegającym  jego ju ry sd y k c ji108,

6. P rzed  w ydaniem  przepisów  w  spraw ie w ynagrodzenia k a p ła 
nów  w ypełn iających  posługę duszpasterską 109.

O m aw iany schem at nie p rzew iduje  p rzyznan ia  D iecezjalnej R a 
dzie D uszpasterskiej szczegółowych kom petencji w yjąw szy te, k tó 
re  są w spólne z Radą K apłańską. M ianow icie udział w  synodzie 
prow incja lnym  i d iecezjalnym  n°.

Popraw iony  schem at K odeksu z 1982 r. pow tarza proponow ane 
kom petencje R ady K ap łańskie j i R ady D uszpasterskiej l n , uzu p e ł
n ia jąc  je tym , że b iskup  w in ien  w ysłuchać opinii Rady K ap łań 
sk ie j, ilekroć zam ierza zwołać synod diecezjalny 112.

Nowy K odeks żąda od b iskupa diecezjalnego, aby  w  n as tęp u 
jących sy tuacjach  w ysłuchał opinii R ady K ap łańsk iej:

1. Ilekroć, zm ierza zwołać synod d iecezjalny*13,
2. Ilekroć eryguje , znosi para fie  lub dokonuje w  nich  znacznych 

zm ian 114,
3. P rzed  w ydaw aniem  decyzji o ustanow ien iu  w  każdej parafii 

P a ra fia ln e j R ady D u szp aste rsk ie j115,
• 4. W w ypadku  nałożenia podatku  na  po trzeby  diecezji osobom 

praw nym  publicznym , podlegającym  jego ju ry sd y k c ji118,
5. P rzy  udzielan iu  zezw olenia na budow ę nowego k o śc io łan7, 

jak  rów nież przeznaczając kościół na uży tek  św ie c k i118,

104 Tamże, kag, 476, § 1.
105 Tamże, kam. 1166, § 2.
106 Tamże, kan. 1173., § 2.
107 Tamże, kan. 1718, § 1.
108 Tamże, kan. 1213.
109 Tamże, kan. 470.
A10 Tamże, ikiain. 318, § 5, 382, § 1, n. 5. ,
111 Schema novissimum, kan. 515, § 2, 536, § 1, 1215, § 2, 1222, § 2, 

1766, § 1, 1774, 5(31, 443, § 5, 4163, § 1, n„ 5.
112 Tamże, kan. 461, § 1.
113 OKPK, kan. 461, § 1.
U4 Tamże, kan. 515, § 2. 
us Tamże, kan. 536, § 1.
110 Tamże, kan. 1263.
117 Tamże, kan. 1215, § 2.
138 Tamże, kan. 1222, § 1.



6. P rzed  w ydaniem  przepisów  na tem at w ynagrodzenia k a p ła 
nów  119.

Nowy K odeks podając sposób usuw ania  i przenoszenia p robo
szczów żąda, aby  uprzednio  b iskup  om ówił spraw ę z dw om a p ro 
boszczam i pow ołanym i ze specjalnego zespołu, ustanow ionego przez 
Radą K apłańską  n a  w niosek b iskupa i20.

Rada K apłańska  i D iecezjalna Rada D uszpasterska  w inny  brać 
udział w  • synodach p row inc ja lnych  i d iecezjalnych zgodnie z n a 
stępu jącym i norm am i K odeksu: „Na synod, p row incja lny  należy  po
nadto  w ezwać K ap itu łę  K ated ra lną , Radę K ap łańską  i Radę D usz
pasterską  każdego Kościoła partyku larnego . K ażda ze w spom nia
nych  in sty tu c ji w yb iera  spośród sw oich członków, w  sposób kole
g ialny  i w ysyła dw óch przedstaw icieli. O trzym ują oni jedynie głos 
doradczy” 12i.

„Na synod d iecezjalny  pow inni być w ezw ani jako jego członko
w ie i pow inni przybyć: 4° członkowie R ady K ap łańsk iej, 5° w ie r
ni świeccy, w y b ran i przez R adę D uszpasterską, w  sposób i liczbie 
określonych przez b iskupa diecezjalnego...” 122.

IV. W spółdziałanie Diecezjalnej Rady Duszpasterskiej 
i Rady Kapłańskiej

K onsekw encją daleko idących pow iązań D iecezjalnej R ady D usz
pasterskiej i Rady K apłańskie j jest po trzeba uregu low ania  ich w za
jem nych relacji. P o trzebę tę  dostrzega już m otu p roprio  Ecclesiae 
Sanctae  pow ołujące do b y tu  obydw a organy. D okum ent ten  za
rządza: „W ypada, ażeby w  sp raw ach  dotyczących ta k  R ady K a
p łańsk iej jak  i R ady D uszpasterskiej, jak  w reszcie ich re lac ji czy 
to w zajem nie do siebie, czy też w  odniesieniu do innych  rad  b i
skupa istn ie jących  na  mocy obow iązującego praw a, b iskupi, zw ła
szcza zebran i na konferencji przedyskutow ali w szystko w spólnie 
i w ydali jednakow e norm y we w szystkich d iecezjach danego te ry 
torium . N iech b iskup i zatroszczą się także o to, ażeby w szystkie 
R ady D iecezjalne by ły  jak  n a jbardz ie j odpowiednio» skoordynow a
ne przez dokładne określenie ich kom petencji w zajem ne uczest
nictw o członków w spólne lub. kontynuow ane sesje i inne sposo
b y ” i23.

P raw odaw ca posoborow y zw raca uw agę n a  zagadnien ie  w zajem 
nych  relacji, na po trzebę w spółpracy i skoordynow anego dzia ła
n ia  obydw u grem iów  doradczych biskupa, lecz u regu low anie te j 
sp raw y pow ierza kom petencji K onferencji B iskupich, k tó re  w in-
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119 Tamże, kan, 531.
120 Tamże, kam. 1742, § 1, kan. 1750.
121 Tamże, kan. 443, § 5.
122 T o ł Y i y p  & 1

123 Mp. Es., I, n. 17, § 1: AAS 58 (1966) 767 (PPK, t. I, z. 1, n. 77).



[21] Rada Duszpasterska i Rada Kapłańska 73

ay w ydać odpow iednie norm y, a w oparciu  o nie, b iskup i we 
w łasnych diecezjach ułożyliby w zajem ne odniesienie R ady D usz
pasterskiej i R ady K apłańskiej. P odaje  się także sposoby koordy 
nacji działania obydw u rad: określenie kom petencji, w spólne ze
b ran ia  i w spółuczestnictw o członków.

Chociaż m otu  p roprio  Ecclesiae Sanctae  pozostaw iło problem  
unorm ow ania re lac ji R ady D uszpasterskiej i R ady K apłańskie j 
K onferencjom  B iskupim , to jednakże, poniew aż p roblem  te n  w 
p rak tyce  okazał się tru d n y  do uregulow ania, dlatego do K ongre
gacji S praw  D uchow ieństw a nap ływ ały  liczne zapytania. W te j s y - . 
tuacji K ongregacja  postaw iła sw ym  członkom  py tan ia , czy jest 
w skazane określić re lacje  R ady K apłańskiej i R ady D uszpaster
sk ie j, jeśli tak ; to w  jak i sposób należy  to  uczynić. O dpowiedź b y 
ła ,,d ila ta”, to znaczy, że członkowie K ongregacji uznali, że z po
wodu b rak u  w ystarczających  danych  o Radach D uszpasterskich  w 
świecie należy zaczekać. A by te dane o trzym ać K ongregacja spo
rządziła schem at dokum entu  o Radach D uszpasterskich  i p rzesłała  
go K onferencjom  B iskupim  12 m arca 1971 roku  prosząc o uw agi.

D okum ent ten  nosił ty tu ł De Consiłio Pastorałi. Z aw iera ł on sześć 
rozdziałów, z k tó rych  p ią ty  zaty tu łow ano S to su n ek  R ady D uszpa
stersk ie j do Rady K apłańskiej. D okum ent ten  w  zasadzie n ie  za
w ierał nic nowego, poza szerszym  rozprow adzeniem  i uzasadn ie
niem  postanow ień Soboru i m otu  p roprio  Ecclesiae Sanctae  oraz 
poza n iew ielk im i u sta len iam i dotyczącym i rozgraniczenia kom pe
ten c ji Rady D uszpasterskiej i R ady K apłańskiej. P ro je k t ten  spo t
kał się z ostrą  k ry ty k ą , zarzucono m u zby tn i jurydyzm , zaangażo
w anie się po stron ie  b iskupa, a nie w ystarczające uw zględnienie 
pozostałych członków  L udu Bożego d ie c e z ji124.

R ezulta tem  uw ag k ry tycznych , k tó re  o trzym ała K ongregacja 
Spraw  D uchow ieństw a, było m ieszane zebran ie  P len arn e  15 m arca 
1972 r., w  k tó rym  uczestniczyło k ilka d y k aste rii K urii Rzym skiej, 
m ianow icie K ongregacja Biskupów , K ongregacja  S praw  D ucho
w ieństw a, K ongregacja  Zakonów  i In sty tu tó w  Św ieckich oraz R a 
da Świeckich. W ynikiem  tego zebran ia  by ł k ilk ak ro tn ie  p rzy tacza 
ny  już ' okólnik o Radach D uszpasterskich  z dn ia  25 stycznia 1973 
roku  125. O kólnik ustaw ia  w zajem ne stosunki R ady D uszpasterskiej 
i R ady K apłańskiej, określając  dokładnie i szczegółowo kom peten 
cje R ady D uszpasterskiej, k tó ra  może rozpatryw ać sp raw y  duszpa
stersk ie  w  całej diecezji, jeśli zostaną je j pow ierzone przez b i
skupa lub  są zaproponow ane przez członków R ady i przez niego 
zatw ierdzone. Nie może Rada rozstrzygać o sp raw ach  dotyczą-

124 t .  P i e r o n e k ,  Rada Duszpasterska: powstanie, rozwój, proble
matyka, s. 400—401.

125 Tamże, s. 401, por. E. S z i t a f r o w . s k  i, Współpracownicy biskupa 
diecezjalnego w pasterskim posługiwaniu, wyd. 2, Warszawa 1977 s. 
115.



cych ogólnych zagadnień odnoszących się do w iary  i zasad m o
ra ln y ch  oraz przepisów  p raw a powszechnego. W spraw ach  duszpa
stersk ich  zw iązanych z w ykonyw aniem  ju rysd y k cji lub  w ładzy 
zarządzania korzysta  b iskup  z pomocy R ady K apłańskie j n a to 
m iast Rada D uszpasterska  może rozw ażyć zagadnienie i p rzed sta 
w ić b iskupow i sugestie  w  tych  spraw ach, k tó rych  w ykonanie 
w ym aga ak tu  ju rysdykcy jnego  126. T ak  więc udział jednej i d rug ie j 
R ady w  ak tach  ju rysdykcy jnych  b iskupa jest dokładnie określony, 
o czym już w yżej w spom inaliśm y.

Nowy K odeks określa w spółdzianie R ady K apłańskie j i D iecezjal
n e j R ady D uszpasterskiej w  ten  sposób, że rozgranicza ich kom 
petencje. N astępnie postanaw ia, że obydw u Radom  przew odniczy 
b iskup  diecezjalny, k tó ry  u stanaw ia  dla n ich  s ta tu ty  i k ie ru je  
ich p racam i prow adzonym i d la  dobra d ie c e z ji127.

W spółpracy Rady D uszpasterskiej z Radą K apłańską  dom aga się 
nie ty lko  ich n a tu ra  jako  organów  doradczych b iskupa lecz także 
pow ierzenie im  przez praw odaw stw o powszechne pew nych w spól
nych  funkcji szczegółowych, k tó re  w yżej omówiliśmy.

Spraw ę w spółdziałania i w zajem nych re lac ji D iecezjalnej R ady  
D uszpasterskiej i R ady K apłańskie j rozw ażali au to rzy  w yciągając 
różne w nioski i podając tak ie  czy inne rozw iązania. P rzytoczm y 
kilka.

J . B eyer uw aża, że Rada K apłańska, rep rezen tu jąca  kapłanów  
Kościoła p a rty k u la rn eg o  jest bardzo ściśle złączona z b iskupem  tym  
sam ym  sak ram en tem  kap łaństw a i poprzez ten  sak ram en t biskup 
oraz kap łan i posiadają  w  różnym  stopniu  udział w  zarządzie d ie 
cezją. N atom iast Rada D uszpasterska  posiada sw oje uzasadnienie 
w  kap łaństw ie w spólnym  w ypływ ającym  z sak ram en tu  chrz tu  i 
b ierzm ow ania. Rada D uszpasterska  rep rezen tu je  Lud Boży diecezji, 
ale n ie jest rep rezen tac ją  dającą w ładzę, gdyż Kościół nie jest 
pom yślany jako społeczność dem okratyczna, w k tó re j spoczywa 
w ładza p rzekazyw ana (później na przedstaw icieli. Z adaniem  Rady  
K apłańskie j jest „missio d irec tiv a”, zaś Rady D uszpasterskiej „m is- 
sio in fo rm ativ a”. O bydw ie R ady m ają  na uw adze duszpasterstw o 
w  diecezji, K ap łańska  w  aspekcie zarządzania, D uszpasterska pod 
k ątem  inform acji. Te sam e sp raw y w inny  być rozpatryw ane n a j
p ierw  przez Radę D uszpasterską  pod k ątem  dokładnej inform acji, 
następn ie  przez Radę K apłańską  pod k ątem  podjęcia decyzji. R a
dy w inny  być autonom iczne. Nie należy w prow adzać członków 
Rady K ap łańskie j do R ady D uszpasterskiej i na odw rót, aby  za
pew nić im  w iększą niezależność 128.
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m  p or_ l  £)e Consiliis Pastoralibus, n. 9, PKK, t. VII, z. 1, n. 
12984—12986.

127 OKPK, kan. 496, 500, 513, § 1, 514, § 1.
128 p or j  B e y e r ,  De Consilio Presbyterii adnotationes, s. 94—96.
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T. P ieronek  uw aża, że Radę D uszpasterską  należy trak tow ać 
przede w szystkim  jako organ  fachow y, da jący  biskupow i p ro jek ty  
rozw iązań i akcji duszpasterskich , na tom iast Rada K apłańska, oprócz 
w yrażenia  sw ej opinii na tem at tych  rozw iązań, m ogłaby być czyn
n ik iem  przenoszącym  podjęte  przez b iskupa w  tych  sp raw ach  d e 
cyzje na te ren  diecezji przez przygotow anie dla b iskupa odpow ied
n ich  zarządzeń i in s tru k c ji dla duszpasterzy  oraz zachętę do ich 
w ykonan ia  129.

A. D ordett uw aża, że pew ien w spółudział w  k ierow aniu  d ie
cezją w inien  posiadać cały Lud Boży poprzez Radę D uszpasterską , 
w  skład  k tó re j w chodzą kapłan i, zakonnicy i świeccy. Zatem  jest 
ona rep rezen tan tem  całego L udu Bożego i w inna górow ać nad 
Radą K apłańską, k tó ra  rep rezen tu je  ty lko  k a p ła n ó w 130.

W ydaje się, że zgodnie z w ytycznym i ustaw odaw stw a pow sze
chnego, D iecezjalna Rada D uszpasterska  i Rada K apłańska  w in 
n y  ze sobą w spółpracow ać jako organy  sobie niepodporządkow ane, 
ty lko  podległe b iskupow i niosąc m u pomoc w  duszpasterzow aniu. 
Przytoczone stw ierdzenie  okólnika o Radach K apłańskich, że R a
da K apłańska  przew yższa inne organy  doradcze, nie w skazuje na  
fak t podporządkow ania jej innych  diecezjalnych organów  d o rad 
czych w  ty m  R ady D uszpasterskiej. W ydaje się, że chodzi tu  o 
podkreślenie szczególnego w aloru  głosu doradczego R ady K ap łań 
sk ie j  w ypływ ającego z fak tu  posiadania przez jej członków s a k ra 
m entu  kap łaństw a, teo retycznej i p rak tycznej znajom ości p ro b le 
m ów  duszpasterskich, jak  rów nież doskonale zrealizow anej zasady 
reprezentatyw ności.

Z acieśnieniu w spółpracy m ogą służyć w spólne sesje obydw u Rad, 
k tó re  jednak  nie m ogą być częste i w inny  mieć ch a rak te r n a d 
zw yczajny. Jak ie  p rob lem y rnają być przedm iotem  tak ich  zebrań, 
ich częstotliwość, w inien  określić b iskup  diecezjalny.

Zazw yczaj zarów no Rada K apłańska, jak  i Rada D uszpasterska  
posiadają stałe sek re ta ria ty . W zajem na w ym iana m ateriałów , a n a 
w et konsultacje  m iędzy tym i sek re ta ria tm i mogą u łatw ić w spół
p racę obydw u Radom.

Także w skazana byłaby, zgodnie z zaleceniem  m otu proprio  
Ecclesiae Sanctae, przynależność tych  sam ych osób do obydw u 
Rad. M ogłyby to być osoby spełniające w ażne funkcje  w  diecezji. 
Jed n ak  pow iązania personalne w inny  być nieliczne, celem  za
chow ania odrębnego ch arak te ru . W ydaje się, że jest n iedopuszczal
ne w łączenie całej Rady K apłańskie j do R.ady D uszpasterskiej, gdyż 
w tedy albo za trac i ona sw oją osobowość p raw n ą  i zostanie w topio
na w  Radę D uszpasterską, albo ta k  zdom inuje Radę D uszpaster

129 t .  P i e r o n e k ,  Rada Kapłańska wyrazem soborowej odnowy 
prezbiterium, Prawo kanoniczne, 12 (1969) mr 3—4, s. 24.

130 A. D o r d e t t ,  Domkapitel ~  Priesterrat, Oesterreichisehes Ar
chiv für Kirchenrecht, 27 (1976) z. 2/3, s. 98.
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ską, że ta  nie ty lko  przestan ie  spełniać w łaściw ą sobie dzia ła l
ność doradczą, lecz także przestan ie  reprezentow ać L ud Boży d ie 
cezji.

Zakończenie

U stanow ienie D iecezjalnych Rad D uszpasterskich  i Rad K apłań
skich  w  okresie posoborow ym  stało się faktem . Ich  geneza praw na, 
sposób pow ołania, działan ia jest bardzo podobny, a zadania n ie 
rzadko się pokryw ają. W zw iązku z ty m  zachodzi po trzeba p ra w 
nego uregu low ania  ich w zajem nych odniesień i relacji. P odstaw o
w ą norm ą regu lu jącą  tę  sp raw ę jest zasada w zajem nego skoordy
now anego i uporządkow anego w spółdziałania obydw u Rad. Szcze
gółowe i k onk re tne  unorm ow anie  tego zagadnienia pozostaw iono 
praw odaw stw u  p a rty k u la rn em u , a zwłaszcza K onferencjom  B isku
pim  i biskupom  diecezjalnym . Praw odaw stw o p a rty k u la rn e , w 
oparciu  o norm y p raw a powszechnego i zdobyte dośw iadczenia 
w  działalności Rad K apłańskich  i D iecezjalnych Rad D uszpaster
skich  w inno w ydać norm y o ich w zajem nej w spółpracy. Byłoby 
w skazane, aby  te  norm y by ły  przedm iotem  rozw ażań duszpaste r
skich synodów  diecezjalnych, a w  do jrzałej form ie znalazły  się w 
ustaw odaw stw ie synodalnym .

Pastoralrat der Diözese und Priesterrat

Um den Bischöfen die pastorale Leitung der Diözese zu erleichtern, 
hat das II Vatikanische Konzil zwei neuę beratende Organe berufen — 
den Pastoralrat der Diözese und den Priesterrat. Schon vor dem Konzil 
wurden Postulate der Einsetzung dieser Organe erhoben. Die Grund
lagen der Betätigung dieser Organe wurden in den Arbeiten der vor
bereitenden Kommissionen, dann der Komzilskommissionen und in Di
skussionen des Konziles gestaltet, und fanden ihren endgültigen Aus
druck in den Koinzilsdekreten „Christus Dominus” und „Presbytero- 
rum ordinis”.

Der Pastoralrait der Diözese und der Priesterrat gleichen einander in 
der Art der Einsetzung und erlöschen iin ähnlicher Weise, auch haben 
sie gemeinsame Arbeiten zu lösen. Daraus folgt die Notwendigkeit der 
Regelung ihrer gegenseitigen Beziehungen. Teilweise wurde diesem 
Erfordnis die allgemeine Gesetzgebung gerecht durch dein Grundsatz 
des koordinierten geordneten Zusammenwirkens. Konkrete ausführliche 
Vorschriften in dieser Hinsicht sollen van den Landeskonferenzen der 
Bischöfe festgesetzt werden und können noch durch die Diözesange- 
setzgebung, besonders durch die auf Synoden ausgearbeitete, ergänzt 
werden.


